- impact du résultat complémentaire pro forma généré par les opérations de développement 2007 sur un exercice plein.

BILAN PRO FORMA
AU 31 DÉCEMBRE 2007

MÉTHODOLOGIE CONCERNANT
L’ÉTABLISSEMENT DES COMPTES PRO FORMA
AU 31 DÉCEMBRE 2007
Les comptes pro forma ont été établis sur la base des comptes consolidés arrêtés au 31 décembre 2007 du groupe
Foncière des Murs. Les états financiers consolidés arrêtés en décembre 2007 ont été retraités en mode pro forma pour
les rendre comparables à ceux présentés au 31 décembre 2006 et au 30 juin 2007.

Des tableaux de passage entre le bilan arrêté au 31 décembre 2007 et le bilan pro forma et le compte de résultat arrêté
au 31décembre 2007 et le compte de résultat pro forma reprennent l’impact sur les comptes de l’intégration en année
pleine dans les comptes consolidés du groupe Foncière des Murs, des opérations de développement 2007.

Foncière des Murs - Document de référence 2007_77

PASSAGE DU BILAN PUBLIÉ AU BILAN CONSOLIDÉ PROFORMA AU 31 DÉCEMBRE 2007
(en milliers d’euros)

Exercice Proforma
31/12/2007 Ajustement 31/12/2007

Publié Proforma 2007

ACTIF IMMOBILISÉ
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Goodwill 0 0 0
Autres immobilisations incorporelles 8 0 8

IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Terrains 0 0 0
Constructions 0 0 0
Autres 663 0 663
Immobilisations en cours 42 0 42

IMMEUBLES DE PLACEMENT
Terrains et constructions 3 204 720 0 3 204 720

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES
Autres titres immobilisés 30 0 30
Prêts 601 0 601
Autres actifs financiers 452 0 452
Créances de crédit-bail 30 950 0 30 950
Instruments financiers 0 0 0

Participations dans les entreprises associées 0 0 0
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ 3 237 466 0 3 237 466

ACTIF CIRCULANT
PRETS A CT et CRÉANCES CRÉDIT BAIL CT 0 0 0
STOCKS ET EN COURS 0 0 0
CREANCES CLIENTS 17 172 0 17 172
AUTRES CREANCES 20 889 0 20 889
CHARGES CONSTATEES D’AVANCE 1 143 0 1 143
IMPOTS DIFFERES ACTIFS 375 0 375
TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE 10 889 12 858 23 747
TOTAL ACTIF CIRCULANT 50 468 12 858 63 326

ACTIFS NON COURANTS DESTINES A LA VENTE 0 0 0

TOTAL ACTIF 3 287 934 12 858 3 300 792

78_Foncière des Murs - Document de référence 2007

Exercice Proforma
31/12/2007 Ajustement 31/12/2007

Publié Proforma 2007

CAPITAUX PROPRES
CAPITAL 199 784 0 199 784
PRIMES D’ÉMISSION, DE FUSION, D’APPORT 613 461 0 613 461
ACTIONS PROPRES -53 0 -53
ECART DE REEVAL/ACTIFS NON COURANTS 201 141 0 201 141
ECART DE REEVAL/ACTIFS FINANCIERS 0 0 0
ECART DE REEVAL/INSTRUM FINANCIERS 6 189 0 6 189
EVALUATION DES AVANTAGES AU PERSONNEL 0 0 0
ACTUALISATION DES CREANCES ET DETTES 0 0 0
RESERVES CONSOLIDÉES 91 750 0 91 750
RÉSULTAT DE L’EXERCICE 242 962 12 858 255 820
CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE 1 355 234 12 858 1 368 092
INTERÊTS MINORITAIRES 1 663 0 1 663
TOTAL CAPITAUX PROPRES 1 356 897 12 858 1 369 755

TITRES PARTICIPATIFS ÉMIS 0 0
PASSIF NON COURANT
EMPRUNTS PORTANT INTÉRÊTS 1 725 413 0 1 725 413
INSTRUMENTS FINANCIERS 8 428 0 8 428
PASSIF D’IMPOT DIFFÉRÉ 33 415 0 33 415
ENGAGEMENTS DE RETRAITE 4 0 4
AUTRES DETTES A LONG TERME 0 0 0
TOTAL PASSIFS NON COURANTS 1 767 260 0 1 767 260

PASSIF COURANT
FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS 49 664 0 49 664
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIÈRES 88 787 0 88 787
DEPÔTS DE GARANTIE DES LOCATAIRES 6 877 0 6 877
AVANCES ET ACOMPTES/COMMANDES 2 0 2
PROVISIONS CT 0 0 0
IMPÔT COURANT 0 0 0
AUTRES DETTES 18 447 0 18 447
COMPTES DE RÉGULARISATION 0 0 0
TOTAL DETTES 163 777 0 163 777

TOTAL PASSIF 3 287 934 12 858 3 300 792

PASSAGE DU BILAN PUBLIÉ AU BILAN CONSOLIDÉ PROFORMA AU 31 DÉCEMBRE 2007
(en milliers d’euros)

Foncière des Murs - Document de référence 2007_79

Principales hypothèses concernant l’établissement du compte de résultat pro forma au 31 décembre
2007
Le compte de résultat pro forma au 31 décembre 2007 a été établi comme si les opérations de développement de l’ex-
ercice 2007 s’étaient déroulées au 1er janvier 2007 et que les sociétés consolidées dans ce périmètre avaient appartenues
au groupe Foncière des Murs pendant tout l’exercice 2007.

Informations historiques utilisées pour l’établissement des comptes de résultat pro forma

[…]

et comptable des sociétés. Les autres frais de fonctionnement ont été évalués sur la base des coûts habituellement
engagés par la société.
� Les acquisitions ont été financées par une augmentation de capital, des emprunts et des fonds propres. La dette
n’étant pas affectée par opération, les charges financières ont été estimées à partir du taux d’endettement de la société
par rapport à la valeur des actifs (loan to value) et du taux moyen de la dette au 31 décembre 2007.
� L’augmentation de capital réalisée en juillet 2007 a servi au financement partiel des investissements de l’exercice. Pour
les opérations d’investissements réalisées après le mois de juillet, les fonds recueillis ont généré des produits financiers
qui ont été annulés dans les comptes pro forma comme si les opérations d’investissements et d’augmentation de capital
avaient eu lieu à la même date, soit au 1er janvier 2007.

COMPTE  DE RÉSULTAT PRO FORMA
AU 31 DÉCEMBRE 2007

80_Foncière des Murs - Document de référence 2007

RÉSULTATS CONSOLIDÉS PRO FORMA AU 31.12.2007
(en milliers d’euros)

FDM Ajustements FDM
conso Proforma conso
publié proforma

POSTES 31/12/07 31/12/07
Produits des activités ordinaires
Recettes locatives 0 0 0
Recettes des parcs de stationnement 0 0 0
Recettes des murs d’exploitation 163 837 32 190 196 027
Cessions d’immeubles en stocks 0 0 0
Autres 31 0 31
MONTANT NET DU CHIFFRE D’AFFAIRES 163 868 32 190 196 058
Autres produits d’exploitation 2 0 2
TOTAL PRODUITS OPERATIONNELS COURANTS 163 870 32 190 196 060
Charges des activites ordinaires
Coûts des cessions de stocks 0 0 0
Autres achats et charges externes 12 448 1 985 14 433
Impôts, taxes et versements assimilés 517 0 517
Charges de personnel 99 0 99
Dotations aux amortissements et aux provisions 7 0 7
Charges nettes des provisions sur actif circulant 37 0 37
Charges nettes des provisions pour risques et charges 4 0 4
Autres charges d’exploitation 162 0 162
TOTAL CHARGES OPERATIONNELLES COURANTES 13 274 1 985 15 259

1. RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT CESSIONS DES
ACTIFS DE PLACEMENT 150 596 30 205 180 801
Cessions nets d’actifs non-courants 0 0 0
Variation de juste valeur d’actifs de placement 208 041 0 208 041
Autres produits et charges opérationnels -52 755 0 -52 755

0
TOTAL AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS 155 286 0 155 286

2. RÉSULTAT OPERATIONNEL COURANT 305 882 30 205 336 087
Produits d’intérêt sur opérations de trésorerie 3 147 -2 633 514
Produits des opérations de location financement (CB) 0 0 0
Produits financiers d’actualisation 117 0 117
Variation positive de juste valeur actifs et passifs financiers 15 456 0 15 456
TOTAL PRODUITS FINANCIERS 18 720 -2 633 16 087
Charges d’intérêt sur opérations de financement 75 825 14 585 90 410
Charges des opérations de location financement (CB) 0 0 0
Charges financières d’actualisation 0 0 0
Variation négative de juste valeur actifs et passifs financiers 8 0 8
Charges nettes financières des provisions 0 0 0
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES 75 833 14 585 90 418

Foncière des Murs - Document de référence 2007_81

Pour l’établissement du résultat pro forma, les
éventuelles variations de juste valeur des actifs immo-
biliers et des instruments de couverture de la dette n’ont
pas été anticipées.

METHODES COMPTABLES

Les informations financières pro forma ont été établies sur
la base des principes et méthodes comptables appliqués
par Foncière des Murs pour les exercices clos au
30 juin 2007 et au 31 décembre 2007.

RÉSULTATS CONSOLIDÉS PRO FORMA AU 31.12.2007
(en milliers d’euros)

FDM Ajustements FDM
conso Proforma conso
publié proforma

31/12/07 31/12/07

3. RÉSULTAT FINANCIER – 57 113 – 17 218 – 74 331
Q.P. dans les résultats des entreprises associées 0 0 0

4. RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 248 769 12 987 261 756
Impôts sur les résultats 116 129 245
Impôts différés 5 721 0 5 721

5. RÉSULTAT NET 242 932 12 858 255 790
Part revenant aux intérêts minoritaires 30 0 30

6. RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 242 962 12 858 255 820

82_Foncière des Murs - Document de référence 2007

4. NOTES RELATIVES AU BILAN CONSOLIDÉ

4.1 ACTIFS NON COURANTS

4.1.1 Tableau de variations des actifs non courants bruts

(1) Lors de l’acquisition du groupe Sunparks par Foncière des Murs, un écart d’acquisition de 26 530 K€ a été constaté. Il a été déprécié
dans son intégralité en autres charges opérationnelles.

(2) Les immeubles de placement sont valorisés dans le référentiel IFRS en adoptant le principe de la juste valeur, c’est-à-dire la valeur de